SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 48, DE 21 DE JUNHO DE 2017.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do
Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS

DECRETO Nº 023, DE 2 DE JUNHO DE 2017.

Declara Situação de Emergência nas áreas do Município afeta-
das por Seca (COBRADE 1.4.1.2.0.) e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município,
art. 60, inciso XI; Lei Federal nº 12.608/2012, art. 8º, VI; e Instrução Norma-
tiva n.º 01/2012, Ministério da Integração Nacional, art. 2º, caput),

CONSIDERANDO que a escassez de chuvas entre os anos de 2012 e 2017
provocou intensa redução das reservas hídricas, afetando o abastecimento
d'água da população;

CONSIDERANDO que os prejuízos privados relacionados às atividades
agropecuárias dependentes da chuva têm impactado negativamente a econo-
mia local e ainda persistem hodiernamente; e

CONSIDERANDO o parecer do Setor de Defesa Civil da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS) da Prefeitura do Municí-
pio de Limoeiro do Norte, favorável à declaração da Situação de Emergência,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do Município con-
tidas no Formulário de Informações do Desastre - FIDE e demais documentos
pertinentes, em virtude do desastre classificado e codificado como Seca (CO-
BRADE 1.4.1.2.0), conforme a Instrução Normativa nº 01, de 24/08/2012, do
Ministério da Integração Nacional.

Art. 2º.  Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais para
atuarem sob a coordenação do Setor de Defesa Civil da Secretaria Municipal
de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS) da Prefeitura do Município
de Limoeiro do Norte, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do
cenário.

Art. 3º. Ficam autorizadas a convocação de voluntários para reforçar as ações
de resposta ao desastre e a realização de campanhas de arrecadação de recur-
sos junto às comunidades, com o objetivo de facilitar as ações de assistência
à população afetada pelo desastre, tudo sob a coordenação do Setor de Defesa
Civil da SEMAS da Prefeitura do Município de Limoeiro do Norte.

Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e vigorará
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 2 de
junho de 2017.

José Maria Lucena,
Prefeito.

Antonio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretário Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para

Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos e Ener-

géticos e Meio Ambiente.

PORTARIAS

PORTARIA N.º 216/2017, de 30 de maio de 2017. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
(Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, Art. 60, inciso VI), RE-
SOLVE: EXONERAR do cargo de provimento comissão de Coordenador de
Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. MINISTRO ALLYSON PAULINELLI, da
Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora JOCELE DA
COSTA MESSIAS. Esta Portaria entra em vigor em 2 de maio de 2017. GA-
BINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, 30 de maio de 2017. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 217/2017, de 1º de junho de 2017. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
(Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, Art. 60, inciso VI), RE-
SOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento comissão de Chefe
do Departamento de Iluminação Pública, Padrão CC-07, órgão da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Urbanismo (SEINFRA), o
senhor JOÃO OLIVEIRA FERREIRA. GABINETE DO PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 1º de junho de 2017. José Ma-
ria Lucena.

PORTARIA N.º 219/2017, de 1º de junho de 2017. O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, Art. 60, inciso VI),
RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento comissão de Secretário
Escolar da E.E.I.F. Luzirene Sousa Aquino, da Secretaria Municipal de Edu-
cação Básica (SEMEB), a senhora MARIA OCINEIDE BATISTA. GABI-
NETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE,
1º de junho de 2017. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 220/2017, de 1º de junho de 2017. O PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, Art. 60, inciso VI),
RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento comissão de
Coordenador de Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. MINISTRO ALLYSON
PAULINELLI, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a se-
nhora NEURIANE MOURA NOGUEIRA. GABINETE DO PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 1º de junho de 2017. José
Maria Lucena.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 48, de 21 de junho de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretário Municipal de Educação Básica.

(Respondendo)

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura,

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos,

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

Comissão de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO por intermédio do Pregoeiro, torna público que às
09:00 horas do dia 03 de julho de 2017, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
tipo menor preço, para AQUISIÇÃO DE TUBOS PVC E CONEXÕES, PARA AMPLIAÇÃO DE
ADUTORAS E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO SAAE, de acordo com o que determina a
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA
E ESGOTO. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na AVENIDA DOM
AURELIANO MATOS, 1400 - L. DO NORTE/CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário de ex-
pediente ou ainda através do Site www.saae-limoeiro.com.br/licitacoes. LIMOEIRO DO NORTE - CE, 20
de Junho de 2017 - MAURILO MAIA DE FREITAS - Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20177099. ORIGEM: PREGÃO Nº PP04050001/2017. CONTRATANTE: SER-
VIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): A DE F LIMA - ME. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS INDIVIDUAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA USO DOS
SERVIDORES DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VALOR TOTAL: R$ 21.207,66 (vinte e um
mil, duzentos e sete reais e sessenta e seis centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017
Atividade 1401.171220100.2.094 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.28, no valor de R$
21.207,66. VIGÊNCIA: 12 de Junho de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 12
de Junho de 2017.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos
e Planejamento (SEGEF)

Comissão de Licitações e Pregões

RESULTADO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
Município de Limoeiro do Norte/CE. Concorrência  Nº 20171601100INFRA. Resultado da abertura dos
envelopes de habilitação. Habilitadas: Duvale Projetos E Construções Eireli-Me; Edifica-Edificações E
Construções Ltda; Construtora Jatiuca Ltda; Construtora e Imobiliária Brilhante Ltda-Me; Nascente Cons-
truções Ltda-Epp;  LC Projetos E Construções Ltda-Me; RR Construções Ltda-ME; Carva Engenharia E
Empreendimentos Ltda. Inabilitadas: Jose Libório Leão Neto-Me; HB Construções E Serviços Ltda-ME;
N. de Lima Rocha Eireli-ME; App Ambiental Construção e Serviços Ltda-ME; WU Construções e Ser-
viços Ltda-EPP; Construtora Monte Carmelo Ltda-EPP; RN Engenharia e Locações Ltda-EPP e Platinus
Engenharia E Construção Eireli-ME. Avisamos ainda que Ata se encontra no Sitio Portal de Licitações do
TCM (www.tcm.ce.gov.br).

AVISO DE ADIAMENTO E JUSTIFICATIVA
A comissão de licitação do Município de Limoeiro do Norte avisa aos interessados que irá adiar a licitação
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.1505-001-SAÚDE PARA REGISTRO DE PREÇO, cuja a sessão
está marcada para amanhã, dia 21/06/2017 às 08:30, para o dia 30/06/2017, às 8:30, o motivo do adiamen-
to é que a comissão tomou conhecimento que a Procuradoria Jurídica deste Município quando consultada
ainda não havia feito parecer conclusivo sobre as impugnações apresentada por algumas empresas, assim
a comissão resolve adiar para que não haja prejuízo as concorrentes e que busquemos sempre a transpa-
rência para tais fatos.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 48, de 21 de junho de 2017.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente.

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

		2017-06-21T09:14:19-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313